
 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

CONSIDERATO che la Società AGIRE SRL ha necessità di acquistare uno spazio su un quotidiano locale 

per un necrologio per partecipare al lutto di I.B. 

DATO ATTO che, alla luce dell’istruttoria svolta anche sula scorta delle precedenti esperienze l’importo 

del servizio è sicuramente inferiore a 140 mila euro; 

 

RILEVATO che a livello di provincia sono operanti solo due testate giornalistiche di quotidiani; 

 

ACQUISITA la proposta di PUBLIAGIDE SRL P.I 01651350231 del quotidiano “la gazzetta di 

Mantova” per pubblicazione di un necrologio per I.B. 

 

ANALIZZATO il preventivo pervenuto agli atti di Agire srl che prevede la possibilità di necrologio al 

prezzo di  €. 131.02  al netto di eventuali diritti di agenzia e IVA. 

 

RITENUTO  l’esito dell’istruttoria adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 

all’art.1 del D.lgs. n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente 

operatore economico PUBLIAGIDE SRL - P.I 01651350231 con sede in CORSO PORTA NUOVA, 67 

37122 VERONA (VR) che si è dichiarata disponibile ad eseguire il servizio di pubblicazione alle 

condizioni di cui alla presente sottoponendoci un preventivo di  €. 131,02  al netto di eventuali diritti 

di agenzia e IVA, da ritenersi congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali 

condizioni del mercato; 

 

DATO ATTO: 

➢ che a seguito di accertamenti non sono stati riscontrati rischi da interferenza; 

➢ che il presente affidamento, in virtù dell’importo e delle condizioni di esecuzione, non 

presenta carattere transfrontaliero; 

➢ con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione 

del ridotto valore economico delle stesse, della remota possibilità che un inadempimento 

verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla 

stazione appaltante nonché in considerazione del fatto che il pagamento avverrà solo a 

prestazione eseguita correttamente. 

➢ il servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed in 

 

Oggetto: SERVIZIO DI ACQUISIZIONE E PUBBLICAZIONE SPAZIO NECROLOGIO I.G. - DETERMINA A 

CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO – PUBLIAGIDE SRL PER IL QUOTIDIANO “LA GAZZETTA DI 

MANTOVA” – B89BADFC1B 

 



 

 

 

 

 

 

 

2 

vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica 

amministrazione 

➢ trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia 

di contenimento della spesa, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, si può 

procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 

➢ ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. n.36/2023, l’appalto costituito da unico loto è per importo già 

accessibile per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti 

aggiudicabili separatamente. 

 

VISTO l’articolo 17, co. 2, del d.lgs. 36/2023, che in caso di affidamento diretto stabilisce che la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economica- 

finanziaria e tecnico-professionale; 

 

VISTI: 

- l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, si possa procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici; 

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00, fermi restando gli obblighi di utilizzo 

di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, si può procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 

- l’art. 3, co. 1, lett. d) dell’allegato I.1 al d.lgs. 36/2023 che definisce l’affidamento diretto come 

affidamento del contratto senza procedura di gara, nel quale, anche nel caso di interpello di più 

operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante, nel rispetto dei 

criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, co. 1 lett. a) e b), del codice e dei requisiti generali 

o speciali previsti dal medesimo codice; 

 

CONIDERATO che nel corso dell’istruttoria del presente affidamento si è verificato che non sussistono 

convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai sensi dell'articolo 26 della legge 

23 dicembre 1999, n. 488, relative al servizio di cui trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non 

ricade tra le categorie merceologiche per le quali corre l’obbligo a ricorrere all’utilizzo delle convenzioni 

CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, del d.l. 

66/2014, come individuate dai d.P.C.M. del 2016 e del 2018;  

 

VISTI: 

- la parte II del nuovo codice sulla digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


 

 

 

 

 

 

 

3 

- i provvedimenti e comunicati ANAC attuativi di principi di cui sopra, che prevedono che la 

gestione del ciclo di vita avvenga attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitali 
certificate mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP attraverso la Piattaforma 

Digitale Nazionale Dati (PDND); 
 

DATO ATTO che:  

− è stato ottenuto dalla piattaforma Contratti Pubblici di ANAC, procedura di AD5 di “Affidamento 

diretto di appalti di importo inferiore a 5.000 euro”, codice appalto (univoco) il seguente CIG 

B89BADFC1B. 

− l’operatore presenta i requisiti adeguati ad una corretta esecuzione della prestazione; 

− il contratto verrà stipulato comunque a mezzo di mezzi informatici e l’intera vita del contratto avrà 

natura esclusivamente digitale. 

− l’operatore risulta in regola Con i contributi previdenziali come risulta dal certificato 

INAIL_50864326 fino al 27/01/2026 

 

DATO ATTO CHE l’operatore ha dichiarato il possesso di pregresse esperienze idonee a quelle 

oggetto di affidamento; 

 

RILEVATO CHE ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 ha assunto il ruolo di Responsabile Unico 

di Progetto dell’affidamento in oggetto, per competenza professionale, esperienza, assenza di causa 

di incompatibilità e di conflitto di interessi il direttore di AGIRE ing. Nicola Galli; 

EVIDENZIARE il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti l’insussistenza, ai 

sensi dell’art.16 del D.lgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 

RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso potendo 

pertanto attestare la regolarità e la correttezza del presente atto; 

DATO ATTO che la spesa prevista per lo svolgimento del servizio è coerente con il bilancio di 

previsione della Società AGIRE srl depositato con prot. n. 87034/2025 il 16/7/2025. 

CONSIDERATO CHE per il presente provvedimento è stata verifica la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000; 

 

VISTI 

- lo Statuto; 

- la legge n. 241/1990; 

- il D.lgs. 267/2000; 

- il D.lgs. 36/2023; 

- la Deliberazione dell’Amministratore Unico di Agire n. 19/2023 del 29/06/2023 con il quale è 



 

 

 

 

 

 

 

4 

stato 

conferito l’incarico di Direttore all’ing. Nicola Galli 

 

DETERMINA 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato,  

 

DI AFFIDARE all’operatore PUBLIAGIDE SRL - P.I 01651350231 con sede in CORSO PORTA 

NUOVA, 67 37122 VERONA (VR) il servizio di occupazione e stampa di uno spazio per necrologi 

sul quotidiano “ LA GAZZETTA DI MANTOVA”  al prezzo di  €. 131,02 al netto di eventuali diritti 

di agenzia, e IVA. 

 

DI DARE ATTO che alla prestazione è stato assegnato il seguente CIG B89BADFC1B; 

 

DARE ATTO che: 

- ai sensi della legge 7 agosto 1990 n. 241 art. 4 e ss. il responsabile del procedimento è l’Ing. Nicola 

Galli; 

- sono state osservate a cura del Responsabile del Servizio competente le misure anticorruzione 

previste nella sezione Valore Pubblico, performance, anticorruzione, sottosezione rischi corruttivi 

del Piano integrato di attività e organizzazione vigente;   

- in capo al responsabile  non ricorrono conflitti, anche potenziali, di interessi a norma dell’art. 6-bis 

della legge 241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e non sussistono obblighi di astensione previsti 

dall’art. 7 del DPR 62/2013;   

- ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge 241/1990, contro il presente atto è ammesso il ricorso al 

T.A.R. Lombardia nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione (d.lgs. 2 luglio 2010, n. 104) o, in 

alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla 

pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 8 e seguenti del DPR 24 novembre 1971, n. 1199; 

 

TRASMETTERE il presente atto all’Operatore economico a mezzo strumenti elettronici-digitali 

quale stipulazione del contratto che ai sensi dell’articolo 18, comma 1, del d.lgs. 36/2023 può 

avvenire mediante scambio di lettere secondo gli usi commerciali. 

 

EVIDENZIARE all’operatore economico che i pagamenti potranno avvenire solo secondo quanto 

segue: 

- Emissione Fattura elettronica: AGIRE srl accetterà solo fatture trasmesse in forma elettronica 

secondo le specifiche tecniche di cui all’allegato A “Formato della fattura elettronica” del citato D.M. 

n. 55/2013 e reperibili sul sito www.fatturepa.gov.it. Nella stessa fattura Elettronica è fatto obbligo 

di inserire: 

- CIG – Codice Identificativo di Gara; 



 

 

 

 

 

 

 

5 

- OGGETTO, NUMERO e DATA del presente atto determinativo; 

- Split payment: A.G.I.R.E srl società controllata per più del 70% da Pubblica Amministrazione 

rientra tra i soggetti destinatari dello split payment. Pertanto le fatture emesse alla scrivente Società 

con evidenza dell’IVA, a decorrere dal 01/01/2018, devono riportare l’annotazione «scissione dei 

pagamenti di cui all’art. 17-ter, DPR n. 633/72» oppure «split payment di cui all’art. 17-ter, DPR n. 

633/72». 

- AGIRE srl non risponde per eventuali rifiuti, ritardi o sospensioni nei pagamenti imputabili al 

mancato rispetto, anche solo in parte, delle indicazioni di cui sopra nella emissione della fatturazione 

elettronica. 

 

DARE ATTO che il presente affidamento segue gli obblighi di trasparenza e comunicazione previsti 

dalla vigente normativa. 


